

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 599 DEL 17/06/2026**

**OGGETTO**

INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL TRANSITO SULLA SP40 NEI COMUNI DI CASTELNOVO DI SOTTO E CADELBOSCO SOPRA - CUP C87H24001970003. APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - PAGAMENTO RATA A SALDO - LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023

RDP/RUP: DE ANGELIS DANIELA

Dirigente: BUSSEI VALERIO

## Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

### IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025, successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 62 del 22/05/2026, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
- con determinazione dirigenziale n. 277 del 27/03/2025 veniva approvato il progetto esecutivo per l'INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL TRANSITO SULLA SP40 NEI COMUNI DI CASTELNOVO SOTTO E CADELBOSCO SOPRA - CUP C87H24001970003, dell'importo complessivo di € 650.000,00 di cui € 452.294,52 per lavori dei quali € 6.720,40 presunti per oneri finalizzati alla sicurezza e non soggetti a ribasso ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, come risulta dal seguente quadro economico:

#### QUADRO ECONOMICO

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO		IMPORTO
<b>A</b>	<b>OPERE A MISURA</b>	
Cap. A.1	SCAVI, DEMOLIZIONI E RIMOZIONI	69.237,98 €
Cap. A.2	RILEVATI ED OPERE STRADALI	284.282,56 €
Cap. A.3	SEGNALETICA E BARRIERE STRADALI	45.207,65 €
Cap. A.4	OPERE ACCESSORIE ED OPERE A VERDE	46.845,93 €
<b>TOTALE A</b>		<b>445.574,12 €</b>
<b>A</b>	<b>TOTALE OPERE SOGGETTE A RIBASSO D'ASTA ( A + B )</b>	<b>TOTALE A 445.574,12 €</b>
<b>B</b>	<b>ONERI PER LA SICUREZZA</b>	<b>TOTALE B 6.720,40 €</b>
<b>C</b>	<b>SOMMANO PER LAVORI</b>	<b>TOTALE C 452.294,52 €</b>
<b>D</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
D.1	Contributo ANAC	410,00 €
D.2	Fondo incentivo per funzioni tecniche (art. 45 c. 3 D.Lgs. 36/2023) <i>pari all'80% di</i> 9.045,89 € €	7.236,71 €
D.3	Fondo incentivo per funzioni tecniche (art. 45 c. 5 D.Lgs. 36/2023) <i>pari al 20% di</i> 9.045,89 € €	1.809,18 €
D.4	I.V.A. 22% sul totale LAVORI	99.504,79 €
D.5	PROGETTAZIONE, C.S.P. e C.S.E., D.L. (compreso CNPAIA e IVA)	43.172,95 €
D.6	Indagini geognostiche (IVA inclusa)	10.922,06 €
D.7	Relazione geologica (IVA inclusa)	3.003,64 €
D.8	Indagini TRS (IVA inclusa)	3.000,00 €
D.9	Oneri di occupazione temporanea	223,23 €
D.10	Imprevisti ed arrotondamenti	28.422,92 €
<b>TOTALE D</b>		<b>197.705,48 €</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<b>TOTALE C + D 650.000,00 €</b>

Determinazione N. 599 del 17/06/2026  
pag. 2/11

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l'arch. Daniela De Angelis;
- a seguito dell'esito di procedura negoziata, con determinazione dirigenziale n. 359 del 16/04/2025, i relativi lavori venivano affidati all'impresa Ieco s.r.l., con sede a Ventasso (RE) in Via della Resistenza n. 37/A - C.F./P.IVA 00693960353, offerente una percentuale di ribasso del 2,32%, per l'importo di € 441.957,20 (IVA esclusa), comprensivo di € 6.720,40 per oneri di sicurezza, oltre all'IVA, pari a € 539.187,78, giusto contratto stipulato in data 20/05/2025 – N. Ord. 19/2025 - Prot. n. 9037/03/2025;
- il suddetto intervento veniva finanziato nell'ambito del *“Piano dei primi interventi urgenti di Protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 17 settembre 2024, nel territorio delle province di Reggio Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna, Forlì - Cesena e di Rimini, e a partire dal giorno 17 ottobre 2024, nel territorio della Regione Emilia – Romagna – secondo stralcio”* approvato con decreto n.161 del 15/07/2025 dal Presidente della Regione Emilia-Romagna, in qualità di Commissario delegato ai sensi dell'OCDFC n. 1120/2024 – codice di identificazione n. 20080;
- i lavori venivano iniziati in data 28/04/2025, in via d'urgenza, in pendenza della stipula del contratto, con previsione della loro ultimazione entro il 26/06/2025 (prot. n. 12513/2025)
- durante il corso dei lavori:
  - con determinazione dirigenziale n. 1008 del 30/10/2025, è stata approvata, ai sensi dell'art. 120, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, una perizia di variante dell'importo di € 28.288,40 al netto del ribasso del 2,32%, che ha portato l'importo dei lavori in appalto a € 470.245,60, mantenendo l'importo del progetto in complessivi € 650.000,00, come risulta dal seguente quadro economico di progetto, rimodulato anche tra le somme a disposizione:

TIPO	IMPORTO €	IMPORTO €	IMPORTO €
	QE di Progetto	QE di Aggiudicazione	Progetto di variante
LAVORI A MISURA	<b>452.294,52</b>	452.294,52	481.230,62
di cui ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	6.720,40	6.720,40	7.738,40
Ribasso d'asta (2,32%)		10.337,32	10.985,02
<b>TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO CON ONERI</b>		<b>441.957,20</b>	<b>470.245,60</b>
IVA (22%) sull'importo lavori	99.504,79	97.230,58	103.454,03
Contributo ANAC	410,00	250,00	250,00
FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art. 45 c. 3 D.Lgs. 36/2023)	7.236,71	7.236,71	7.523,93
(art. 45 c. 5 D.Lgs. 36/2023)	1.809,18	1.809,18	0,00
Progettazione esecutiva CSP, CSE e DL compreso CNPAIA e IVA)	43.172,95	43.172,95	43.172,95
Progettazione variante (compreso CNPAIA e IVA)	0,00	0,00	2.639,10

Indagini geognostiche (IVA inclusa)	10.922,06	12.167,39	12.167,39
Relazione geologica (IVA inclusa)	3.003,64	3.003,64	3.003,64
Indagini TRS (IVA inclusa)	3.000,00	0	0
Oneri di occupazione temporanea	223,24	223,24	446,46
Prove sugli asfalti (IVA inclusa)	0,00	0,00	2.000,00
Imprevisti e arrotondamenti	28.422,91	30.177,59	5.096,90
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>197.705,48</b>	<b>208.042,80 €</b>	<b>179.754,40 €</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>650.000,00</b>	<b>650.000,00</b>	<b>650.000,00</b>

- sono state concesse, all'impresa appaltatrice, le seguenti proroghe sul termine di ultimazione dei lavori:
  1. in data 24/06/2025 - Prot. n.19568 di giorni 22 naturali e consecutivi, con fissazione del nuovo termine dei lavori al 18/07/2025;
  2. in data 17/07/2025 - Prot. n. 22373 di giorni 55 naturali e consecutivi, con slittamento della fine lavori al 12/09/2025;
  3. in data 10/09/2025 – Prot. n. 29180 di giorni 49 naturali e consecutivi, con fissazione del nuovo termine dei lavori al 31/10/2025;
  4. con determinazione dirigenziale n. 1008 del 30/10/2025, sopra citata, di giorni 20 naturali e consecutivi, con il termine di ultimazione dei lavori al 20/11/2025;
- in data 20/11/2025 risultavano di fatto terminati i lavori, giusto verbale Prot.35832 del 21/11/2025, a meno di alcune lavorazioni non sostanziali; a tal fine la Direzione lavori concedeva ulteriori 15 giorni, ai sensi dell'art.12 del Decreto Ministeriale n.49 del 7 Marzo 2018 (Prot. n. 35832/2025);
- in data 05/12/2025 veniva attestato con apposito verbale, registrato al Prot. n. 37277/2025 che le suddette attività di completamento erano state correttamente eseguite;
- durante l'esecuzione dei lavori venivano eseguiti i seguenti pagamenti:
 

• Anticipazione (fattura n. 1160 del 20/06/2025)	di	€ 88.391,44
• Certificato n. 1 del 29/07/2025 (SAL 1)	di	€ 249.800,00

 per un importo complessivo di € 338.191,44
- in data 12/03/2026 veniva redatta la relazione sul conto finale;
- la direzione lavori ha redatto lo stato finale dei lavori ammontante a € 465.204,60, nonché il Certificato di Pagamento n. 2 dell'importo di € 125.500,00 ed il Certificato di Pagamento n. 3 dell'importo di € 1.513,16, che oltre l'I.V.A. nella misura del 22% ammontano complessivamente a € 154.956,06;
- la Direzione Lavori attesta che:
  - non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
  - non sono state effettuate cessioni di credito;
- durante il corso dei lavori si è riscontrata la necessità di eseguire delle occupazioni temporanee sulle aree di proprietà della ditta SAGRI Società Agricola srl e l'importo di

occupazione pari ad € 446,46 è stato liquidato alla stessa con distinta n. 1956 del 11/11/2025;

- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INPS\_49563162 (scadenza validità 19/06/2026), i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa MORETTI WALTER S.R.L., è in regola con gli adempimenti contributivi;
- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INPS\_51076032 (scadenza validità 07/10/2026), i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa IECO S.R.L., è in regola con gli adempimenti contributivi;
- l'impresa esecutrice, in ottemperanza alle disposizioni del DM 143/2021, ha prodotto attestazioni di congruità di incidenza della manodopera (IECO s.r.l. codice univoco di congruità CNCEC9013257432 prot. 202600914RE10/3 del 28/04/2026);

Considerato l'ammontare delle somme disponibili negli impegni di spesa pari a € 650.000,00, di cui risultano accantonati per fondo incentivo funzioni tecniche € 7.523,93 (art. 45, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, risulta il seguente quadro economico riepilogativo finale:

Descrizione	Importo da progetto esecutivo	Importo affidamento	Importo da Variante	Importo da Consuntivo (oggetto di approvazione)	Importo Residuo
Lavori (importo netto)	452,294.52	441,957.20	470,245.60	465,204.60	5,041.00
IVA Lavori	99,504.79	97,230.58	103,454.03	102,345.02	1,109.01
<b>Sommano</b>				<b>567,549.62</b>	
Contributo Anac	410.00	250.00	250.00	250.00	0.00
Fondo Incentivo per Funzioni Tecniche (art. 45 c. 3 del D. Lgs. 36/2023)	7,236.71	7,236.71	7,523.93	4,703.86	2,820.07
Fondo Incentivo per Funzioni Tecniche (art. 45 c. 5 del D. Lgs. 36/2023)	1,809.18	1,809.18	0.00	0.00	0.00
Progettazione esecutiva, CSP, CSE e DL (compreso CNPAIA e IVA)	43,172.95	43,172.95	43,172.95	43,172.95	0.00
Progettazione variante (compreso	0.00	0.00	2,639.10	2,639.10	0.00

<b>CNPAIA e IVA)</b>					
<b>Indagini geognostiche (IVA inclusa)</b>	<b>10,922.06</b>	<b>12,167.39</b>	<b>12,167.39</b>	<b>12,167.39</b>	<b>0.00</b>
<b>Relazione geologica (IVA inclusa)</b>	<b>3,003.64</b>	<b>3,003.64</b>	<b>3,003.64</b>	<b>3,003.64</b>	<b>0.00</b>
<b>Indagini TRS (IVA inclusa)</b>	<b>3,000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Oneri di occupazione temporanea</b>	<b>223.23</b>	<b>223.23</b>	<b>446.46</b>	<b>446.46</b>	<b>0.00</b>
<b>Prove sugli asfalti (IVA inclusa)</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>2,000.00</b>	<b>1,451.80</b>	<b>548.20</b>
<b>Imprevisti ed arrotondamenti</b>	<b>28,422.92</b>	<b>30,177.59</b>	<b>5,096.90</b>	<b>0.00</b>	<b>5,096.90</b>
<b>Economia ribasso e IVA</b>	<b>0.00</b>	<b>12,771.53</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>TOTALI</b>	<b>650,000.00</b>	<b>650,000.00</b>	<b>650,000.00</b>	<b>635,384.82</b>	<b>14,615.18</b>

<b>Anticipazione</b>	<b>107,837.56</b>
<b>1° certificato (con IVA)</b>	<b>304,756.00</b>
<b>TOTALE</b>	<b>412,593.56</b>
<b>2° cert. Stato FINALE (con IVA)</b>	<b>153,110.00</b>
<b>3° certificato</b>	<b>1,846.06</b>
<b>Somma a credito dell'Impresa (con IVA)</b>	<b>154,956.06</b>

Ritenuto di:

- approvare:
  - lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento, eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni della Direzione Lavori, redatti dallo stesso e sottoscritti senza riserve dell'Impresa appaltatrice per un importo complessivo netto di € 465.204,60;
  - il quadro economico finale di progetto così ripartito:

Credito netto dell'impresa	€	465.204,60
di cui oneri della sicurezza	€ 7.738,24	
I.V.A.	€	102.345,02
Contributo ANAC	€	250,00

Fondo Incentivo per Funzioni Tecniche (art. 45 c. 3 del D. Lgs. 36/2023)	€	4.703,86
Progettazione esecutiva, CSP, CSE e DL (compreso CNPAIA e IVA)	€	43.172,95
Progettazione variante (compreso CNPAIA e IVA)	€	2.639,10
Indagini geognostiche (IVA inclusa)	€	12.167,39
Relazione geologica (IVA inclusa)	€	3.003,64
Oneri di occupazione temporanea	€	446,46
Prove sugli asfalti (IVA inclusa)	€	<u>1.451,80</u>
TOTALE	€	635.384,82

- liquidare all'impresa IECO srl, il credito netto di € 127.013,16, che comprensivo di I.V.A. ammonta a € 154.956,06, dando atto che la spesa trova copertura alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente Cap. 5028, residuo 893/2025 – sub residuo 638/2025 e impegno reiscritto 885/2026, sub impegno reiscritto 331/2026, con esigibilità 2026;
- dare atto che:
  - rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta una minor spesa di € 14.615,18, che si ritiene opportuno passare in economia;
  - l'impresa IECO s.r.l. ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata di saldo, LA polizza fidejussoria di cui all'art. 117, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, emessa da AXA Assicurazioni Spa in data 13/05/2026, n. 414373729, che si ritiene congrua;
  - l'intervento in argomento rientrava nella fattispecie dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 i cui criteri di riparto delle attività incentivabili sono stati definiti nel "Regolamento provinciale per la disciplina degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023", approvato con decreto del Presidente n.178 del 21/11/2025, fermo restando che nella citata determinazione dirigenziale n. 277 del 27/03/2025 di approvazione del progetto esecutivo, si è stabilito che sarebbe stata redatta solo la scheda finale per il riparto dei compensi tra il personale provinciale impiegato a vario titolo nell'approvazione ed esecuzione del progetto;
- il Regolamento sopra citato, fra l'altro, prevede:
  - all'art. 3 che il Dirigente competente, d'intesa con il Dirigente del Servizio fra le cui attribuzioni sono previsti gli appalti pubblici per le attività di pertinenza dell'unità organizzativa, sentito il Responsabile Unico del Progetto, individua con proprio provvedimento, il gruppo di lavoro destinatario degli incentivi, per le procedure avviate dal 01/07/2023 (data inizio efficacia D.Lgs. 36/2023);
  - all'art. 9 definisce la misura incentivante nella percentuale massima del 2% calcolato sull'importo dei lavori a base di gara inferiore alla soglia di rilevanza europea;
  - all'art. 1, comma 5, lettera a), prevede che la quota del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche sia destinata ai soggetti che hanno svolto le attività tecniche di cui all'art. 2 nonché ai loro collaboratori, come individuati ai sensi dell'art. 3 del Regolamento stesso;

Considerato che:

- per la liquidazione della quota del 80% della misura incentivante, il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei, d'intesa con il Dirigente del Servizio Unità Amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti, Dott. Stefano Tagliavini e la Dirigente del Servizio Bilancio, Dott.ssa Claudia Del Rio, sentito il RUP, Arch. Daniela De Angelis, ha predisposto una scheda, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, contenente i nominativi del gruppo di lavoro destinatario degli incentivi e le quote ad ognuno spettanti;
- ai sensi dell'art. 22, comma 1, tale scheda formalizza il gruppo di lavoro, tenuto conto che durante il ciclo di vita dell'intervento, il gruppo stesso indicato nella scheda allegata non ha subito modifiche;
- come previsto dall'art. 20 del Regolamento, il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio attesta quanto segue:
  - le attività incentivabili, relative alle fasi del processo realizzativo già svolte dagli incaricati, come riportate nella scheda allegata, sono state completate ed espletate correttamente;
  - il calcolo e l'esatto ammontare dell'incentivo da liquidare, per le funzioni effettivamente svolte, e della relativa ripartizione fra i singoli componenti del gruppo di lavoro, le cui attività sono state espletate e sono oggetto di immediata incentivazione, ammonta a € 4.703,86;
  - l'intervento è stato eseguito nel rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma e delle successive proroghe concesse e del costo inizialmente previsto;
  - sono stati rispettati gli obblighi di legge ed in particolare, il Responsabile Unico del Progetto ha verificato che si è proceduto, come da documentazione depositata agli atti del Servizio, al monitoraggio sulla piattaforma SATER del ciclo di vita dell'appalto, come previsto dal D.Lgs. 36/2023, nonché sulla piattaforma BDAP, fermo restando che sarà cura del RUP vigilare sull'effettiva conclusione degli adempimenti conseguenti ed effettivamente possibili soltanto dopo l'adozione del presente atto;
  - gli importi spettanti per ciascun avente diritto sono ripartiti secondo il principio di competenza, come riportato nella scheda allegata che formalizza il gruppo di lavoro;
  - l'assegnazione di plurime attività distintamente incentivabili in capo ai collaboratori indicati nella scheda allegata, si è resa necessaria ai sensi dell'art. 16 ultimo periodo del Regolamento in argomento, tenuto conto che le risorse in servizio, aventi la necessaria professionalità, sono numericamente in misura non adeguata rispetto agli interventi da porre in essere;

Ritenuto, infine, di:

- procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 4.703,86, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 4.703,86 comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10,

Programma 05, del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2026 e al corrispondente Cap. 5028, impegno reiscritto 885/2026, sub impegno reiscritto 332/2026 del PEG 2026, con esigibilità anno 2026;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto dei lavori in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B643A02A0E e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C87H24001970003;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006, del PEG 2026;

Accertata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

#### DETERMINA

- di approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione relativi all' INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL TRANSITO SULLA SP40 NEI COMUNI DI CASTELNOVO SOTTO E CADELBOSCO SOPRA, eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni della Direzione Lavori, documenti redatti dal Direttore Lavori in data 12/03/2026 e sottoscritti senza riserve dell'impresa appaltatrice, per un importo complessivo netto di € 465.204,60;
- di dare atto che i suddetti documenti non vengono materialmente allegati al presente provvedimento ma restano depositati agli atti del Servizio competente;
- di approvare, altresì, il quadro economico finale di progetto così ripartito:

Credito netto dell'impresa	€	465.204,60
di cui oneri della sicurezza	€ 7.738,24	
I.V.A.	€	102.345,02
Contributo ANAC	€	250,00
Fondo Incentivo per Funzioni Tecniche (art. 45 c. 3 del D. Lgs. 36/2023)	€	4.703,86
Progettazione esecutiva, CSP, CSE e DL (compreso CNPAIA e IVA)	€	43.172,95
Progettazione variante (compreso CNPAIA e IVA)	€	2.639,10
Indagini geognostiche (IVA inclusa)	€	12.167,39
Relazione geologica (IVA inclusa)	€	3.003,64
Oneri di occupazione temporanea	€	446,46
Prove sugli asfalti (IVA inclusa)	€	<u>1.451,80</u>
TOTALE	€	635.384,82

- di liquidare all'impresa IECO srl, il credito netto di € 127.013,16, che comprensivo di I.V.A. ammonta a € 154.956,06, dando atto che la spesa trova copertura alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente Cap. 5028, residuo 893/2025 – sub residuo 638/2025 e impegno reiscritto 885/2026, sub impegno reiscritto 331/2026, con esigibilità 2026;
- di dare, altresì, atto che:

- rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta una minor spesa di € 14.615,18, che si ritiene opportuno passare in economia;
- l'impresa IECO s.r.l. ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata di saldo, polizza fidejussoria di cui all'art. 117, comma 9 del D.Lgs.36/2023, comma 9, emessa da AXA Assicurazioni Spa in data 13/05/2026, n.414373729, che si ritiene congrua;
- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 4.703,86, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, che formalizza il gruppo di lavoro, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 4.703,86, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente Cap. 5028, impegno reiscritto 885/2026, sub impegno reiscritto 332/2026 del PEG 2026, con esigibilità anno 2026;
- di dare, infine, atto che il Direttore dei lavori ha attestato che:
  - le imprese sono state dichiarate in regola con necessari adempimenti come da documenti unici di regolarità contributiva citati in premessa e conservati agli atti del servizio;
  - le imprese hanno regolarmente assicurato i propri dipendenti e risultano in regola con gli obblighi contributivi;
  - i comuni coinvolti dall'intervento hanno dichiarato che, a seguito della pubblicazione degli Avvisi ad Opponendum di cui all'Art. 16, Allegato II.14, D.Lgs. 36/2023 richiesta da codesto Ente in data 24/02/2026 (Prot. 5335), non sono pervenute comunicazioni ed osservazioni di genere (Prot. nn. 7435 e 7438 del 12/03/2026);
  - non risultano effettuate cessioni di credito.

Allegati:

- Scheda ripartizione incentivo.

Reggio Emilia, li 17/06/2026

IL DIRIGENTE DEL  
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile  
e Patrimonio  
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ..... del .....

Reggio Emilia, li.....Qualifica e firma .....



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 599 del 17/06/2026.

Reggio Emilia, li 17/06/2026

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA